3

Дело № 5-261/2022
УИД 16MS0133-01-2022-000888-50
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
7 апреля 2022 года                                                                          город Чистополь

Мировой судья судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.А. Тухфатуллин, (422980, Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, 2а), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Вахобова Х.В., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
у с т а н о в и л:

15 февраля 2022 года в 14 часов 56 минут установлено, что Х.В. Вахобов осуществлял предпринимательскую деятельность по розничной торговле орехами, фруктами, овощами в павильоне «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В судебное заседание Х.В. Вахобов не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, срок хранения почтовой организацией связи направленного по месту его регистрации судебного извещения истек. Согласно абзацу 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения. В соответствии с частью 2 статьи 25.1, пунктом 4 части 1 статьи 29.7 КоАП РФ мировой судья считает, что неявка лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не препятствует всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела на основании имеющихся материалов дела. При таких обстоятельствах суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке. В силу требований статьи 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии с частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

Согласно пункту 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 ГК РФ.

Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.

Доказательствами, подтверждающими факт занятия указанными лицами деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, в частности, могут являться показания лиц, оплативших товары, работу, услуги, расписки в получении денежных средств, выписки из банковских счетов лица, привлекаемого к административной ответственности, акты передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг), если из указанных документов следует, что денежные средства поступили за реализацию этими лицами товаров (выполнение работ, оказание услуг).

Факт осуществления Х.В. Вахобовым предпринимательской деятельности по розничной торговле орехами, фруктами, овощами без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя подтверждается совокупностью имеющихся в материалах дела доказательств: поручением № 7 от 15 февраля 2022 года Межрайонной ИФНС России №12 по Республике Татарстан о проведении проверки соблюдения законодательства по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, павильон «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», протоколом осмотра территорий, помещений, документов, предметов № 2.10-60/21 от 15 февраля 2022 года, согласно которому установлен факт осуществления Х.В. Вахобовым предпринимательской деятельности по розничной торговле орехами, овощами фруктами по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, павильон «Овощи и фрукты»; объяснением Х.В. Вахобова от 15 февраля 2022 года, согласно которому он осуществляет предпринимательскую деятельность по указанному адресу без регистрации с декабря 2021 года; фотоснимками, сведениями из протокола об административном правонарушении № 57нп от 10 марта 2022 года, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения, списком внутренних почтовых отправлений, уведомлением и другими материалами дела.
Перечисленные доказательства свидетельствуют о том, что деятельность Х.В. Вахобова не носила разовый характер, являлась самостоятельной, осуществляемой на свой риск, направлена на систематическое получение прибыли от продажи орехов, овощей и фруктов.
Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.
Исследовав материалы дела и оценив доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что действия Х.В. Вахобова образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, то есть осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, признание вины, отраженное в письменных объяснениях, состояние здоровья Х.В. Вахобова и его родственников, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

Мировой судья считает возможным ограничиться минимальным наказанием, предусмотренным санкцией данной статьи.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Вахобова Х.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей с перечислением по реквизитам:

Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, р/с 03100643000000011100, Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, кор.сч. 40102810445370000079, БИК 019205400, КБК 73111601143019000140, УИН 0318690900000000027852585.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Разъяснить, что в противном случае это лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа надлежит представить по адресу: г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2а, судебный участок № 3, либо по электронной почте: ms.4403@tatar.ru, либо по факсу: (84342) 5-22-75.

Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                               подпись                                И.А. Тухфатуллин

Копия верна.

Мировой судья                                                                             И.А. Тухфатуллин